- Registri dei battezzati 

La registrazione ecclesiastica delle nascite, iniziata assai prima di quella dei matrimoni, trova nel 
Rituale Romanum, promulgato da Paolo V nel 1614, il formulario e le modalità necessarie, salvo 
opportune variazioni applicate nelle varie diocesi e sancite dai sinodi locali. Il testo base è quello di 
seguito riportato: 

Anno Domini..., die... mensis..., ego N. Parochus hujus ecclesiae S.N., civitatis vel loci N., in ecclesia 
S.N. baptizavi infantem natum vel natam die... ex N. et N. conjugibus hujus paroeciae vel paroeciae 
S.N., civitatis vel loci N., cui impositum est nomen N. Patrini fuerunt N., filius N., ex paroecia seu loco 
N., et N., conjux N., filia N., ex paroecia seu loco N. In quorum fidem testimonium hoc mea manu 
subscripsi. N.N. Parochus. Ubi vero de illegitimis filiis agatur, matris nomen est inserendum, si publice 
eius maternitas constet, vel ipsa sponte sua scripto vel coram duobus testibus id petat; item nomen 
patris, dummodo ipse sponte a Parocho vel scripto vel coram duobus testibus id requirat, vel ex publico 
authentico documento sit notus; in ceteris casibus inscribatur natus tamquam filius patris ignoti vel 
ignotorum parentum. Si expositus sit infans, exprimatur quo die, ubi, et a quo repertus, et quot dierum 
verisimiliter sit. Si infans domi ob imminens mortis periculum baptizatus sit, tum ita scribatur: Anno..., 
die... mensis..., natus est N. filius N. et N. conjugum, etc. ut supra: quem ob imminens mortis 
periculum, in domo rite baptizavit N. obstetrix probata, vel N. filius N., ut mihi retulit N. Si 
supervixerit infans, et ei adhibitae sint in eccl.esia sacrae coeremoniae, ita addatur: Die... ejusdem 
mensis ad ecclesiam portatus est infans praedictus, ipsique ego Parochus sacras caeremonias et preces 
adhibui, et N. nomen imposui. Si alius, loco Parochi, infantem baptizaverit, id exprimatur. Si infans 
fuerit baptizatus sub conditione, id pariter exprimatur.” (Rituale Romanum, tit. XII, cap. II). 

La maggior parte dei registri del presente inventario, relativa al secolo XIX, reca a fronte la 
seguente nota preceduta dalle indicazioni della diocesi, delle comunità e della parrocchia di 
appartenenza: 

"Il presente registro composto di pagine duecento, e di seicento atti di nascite, bollato in ciascun foglio 
col bollo dell'Uffizio dello Stato Civile, è stato rimesso al Parroco della Chiesa di sopra accennata per 
trascrivervi tutti i Battezzati nella medesima, a forma dell'articolo 2 della Legge emanata nel dì 18 
giugno 1817. 
Firenze, dalla Segreteria del Regio Diritto... 
        Il Ministro dello Stato Civile"